
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20221

Od 3. 1. 2022 knihovna po dvou letech několika vládních opatření, která činnost knihoven omezovala, 
otevřela, a v průběhu celého roku fungovala v plném rozsahu, bez mimořádných omezení. Výsledky 
činnosti se tak téměř vrátily k původním hodnotám. 

Do knihovny Mohelnice se zaregistrovalo celkem 928 čtenářů, z toho 242 dětí do 15 let. Zapůjčeno 
bylo 30 966 knih, časopisů a zvukových dokumentů a také 288 výpůjček e-dokumentů. Knihovnu 
navštívilo 66 346 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 9 933, on-line 56 413). Počet 
návštěvníků webové stránky knihovny byl 8 138. Z pohodlí domova mohou čtenáři obsluhovat 
čtenářské konto, prodloužit výpůjčky, rezervovat dokumenty, půjčit e-knihy a vyhledávat v katalogu.

V integrovaných obcích bylo zapsáno 47 čtenářů, z toho 7 dětí do 15 let a uskutečnilo se 1 104 výpůjček.

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 187 svazků knih, z toho 795 pro Mohelnici 
a integrované obce, 158 svazků pro samostatné obce a 234 svazků do tzv. výměnných fondů. 
Fond audioknih byl navýšen o dalších 42 titulů, celkem je ve fondu již 376 titulů. Nabídku rozšiřuje 
celkem 45 titulů periodik. Do knihoven střediska bylo expedováno 2 731 svazků a vráceno 
2 014 svazků knih, tj. zpracováno a expedováno celkem 4 745 svazků knih.

Knihovna ve Studené Loučce byla z důvodu rekonstrukce objektu další celý rok uzavřena. Její fond, 
uložený v Mohelnici, byl v únoru zrevidován. Rovněž knihovna v Újezdě byla z důvodu rekonstrukce 
v dubnu uzavřena a fond svezen do Mohelnice, revize fondu provedena v červenci. Pro knihovnu 
v Újezdě bylo zajištěno nové vybavení (linoleum, výmalba, nové regály a psací stůl, židle, dětský 
nábytek a kobercová podložka, věšák). Provoz knihovny byl obnoven v polovině září. Poslední revize 
proběhla v MK Třeština. Revidováno bylo v daném roce celkem 1 654 svazků. V dubnu proběhla opět 
ve dvou termínech kontrola střediska Mohelnice ředitelkou a metodičkou z MK Šumperk. Ocenily 
snahu a práci všech místních knihovníků za složitých podmínek posledních dvou let. Výrazné 
omezení provozu ovlivnilo knihovnu v Křemačově, nejprve z důvodu epidemiologických a návazně 
z důvodu rekonstrukce kanalizace. Knihovně v Podolí byl zajištěn protiplísňový postřik stěn, odvoz 
menších regálů a redukce fondu. Aktiv knihovníků střediska proběhl v červnu.  

Výroční zpráva 
2022

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20222

Knihovny v Líšnici a Maletíně získaly grant na pořízení AKS, jejich fondy proto byly s předstihem 
aktualizovány a okódovány. Aktualizováno bylo 3 266 svazků. Knihovník v Maletíně byl pro nový 
systém půjčování náležitě proškolen. V podzimních měsících bylo zajištěno několik konzultací 
s knihovníky střediska v jejich půjčovních hodinách. Pro knihovnu v Libivé se podařilo zajistit výrobu 
nových regálů a výmalbu prostoru. Realizace proběhla na konci roku a krátce po novém roce, po 
doladění všech interiérových změn, knihovna opět obnovila svůj provoz. Obecním úřadům byly 
předány informace ke grantovým žádostem (VISK 3 — automatizace knihovnických činností). O grant 
si požádala knihovna v Krchlebech, které jsme byli nápomocni a poskytli důležité podklady. Jejich 
odhodlání podpořila ředitelka MěK T. G. M. Šumperk p. Šeligová. V případě úspěšnosti bude mít 
středisko Mohelnice v následujícím roce již celkem 7 automatizovaných knihoven připojených do 
systému Verbis v Mohelnici. Takto lze online průběžně sledovat jejich činnost.

V období březen—květen proběhl druhý ročník literární soutěže Mohelnická čtenářská šifra. Ocenění 
výherců probíhalo průběžně v červnu. Pásmo besed v březnu zahájili Václav Arnoš (Postsovětské 
země) a Petr Linduška (Přendite splknót), v dubnu přispěl Ing. Zdeněk Gatěk (Kavkaz Bezengi — Malé 
Himaláje) a v říjnu přednášeli Aleš Palán (autorská beseda) a Jiří Kafka (Chile).

V září se knihovna připojila k programu Brusovy slavnosti. Ve spolupráci se Sokolem Mohelnice, 
za hojné účasti dětí, v říjnu proběhlo Putování za kamenem mudrců. V listopadu se opět, ve 
spolupráci s DDM Magnet, uskutečnily tradiční Deskové hry. Pro MŠ a ZŠ se podařilo zajistit množství 
tematických besed. Informační lekce pro tři třídy studentů SPŠE proběhly v říjnu. Donášková služba 
pro klienty Domova pro seniory byla zajištěna pravidelně, v plánovaných termínech. Celkem proběhlo 
75 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se  zúčastnilo 1 478 účastníků.

Knihovna Mohelnice se ve spolupráci s MAS Mohelnice stala v období leden—únor jedním z hlavních 
míst sběru darovaných knih pro akci Knihobraní. Vyvrcholení této akce proběhlo v Lošticích. 
Výtěžek z prodeje knih byl použit na pořízení a výsadbu zeleně v mikroregionu.

Jarní a podzimní výzvu 10 000 kroků opět koordinovala knihovnice Adéla Hulmanová. MAS Mohelnice 
knihovně a všem jejím knihovníkům ve středisku, jako poděkování za spolupráci, uspořádala 
v listopadu zájezd do knihoven v Krchlebech, Maletíně a Moravské Třebové. Na konci roku pak v rámci 
realizovaného projektu MAP Mohelnicko II všem knihovnám mikroregionu věnovala velké množství 
deskových her. 

V rámci vzdělávání jsme absolvovali: seminář Jak na prostory knihoven; exkurzi do knihoven Bílovec, 
Ostrava-Poruba, Hranice; výstavu Svět knihy Praha; vzdělávací seminář v MěK T. G. M. Šumperk; 
seminář Současná literatura pro děti. 

Pro rozšíření dětského fondu a přehlednější uložení knih byly do dětského oddělení přidány dva 
větší regály z archivu v přízemí. Nová laserová tiskárna nahradila v kanceláři starší, nevyhovující typ. 
Do kuchyňky byla pořízena nová mikrovlnná trouba, nahradila starší poškozený spotřebič. Na jaře 
firma Salamon provedla úklid půdních prostor po rekonstrukci střechy z předešlého roku. K radosti 
malých čtenářů obohatily dětské oddělení dva malé nákupní vozíčky. 

Stavba nové knihovny vlivem mnoha nepříznivých okolností nepostoupila a zhotovitel stavby, firma 
Eurogema, knihovnu v řádném termínu nedokončí. Celá záležitost bude mít právní dohru. Společně 
s návštěvníky a uživateli našich služeb tak budeme na naši novou knihovnu dále čekat. 

V Mohelnici 31. 1. 2023 Bc. Hana Haltmarová



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20223

Příloha č. 1: foto — místní knihovna Újezd


